terram teuduli et domni regis et feruUae; De aliis partibus eiusdem ferullae, caput

in illud limen. Seu et concambiauimus uobis ibidem in petroniano, in loco qui di-

citur uinealis, terrae petias duas, per mensuram pedis publici modia ij; et secus

uiam publicam sunt et terram hildeprandi, et terram pretuli, et dominici presbiteri,

et secus terram rimuli, et secus terram de cella sancti benedicti. Ipsam uineam

et terram omnem per longitudinem et latitudinem ad pedem publicum pedes centum,

et ipsam uineam et terram ad ipsam mensuram, sicuti scriptum est, ad partem

ipsius monasterii in cella sancti benedicti in integrum concambiauimus possidendas

cum omnibus intra se habentibus. Unde recepimus, qui supra iohannes et leonianus

et lupo, a uobis, domne iohannes àbba, per consensum congregationis ipsius mo-
nasterii, Idest terram de ipso monasterio quae pertinet ad cellam sancti benedicti

in loco qui dicitur in fine sancti antimi, petias quatuor per mensuram pedis pu-

blici m.odia viij. et omnia modia centum pedes per longitudinem et centum per la-

titudinem. Unius petiae caput in uia publica, Pes in terra nostra; De uno latere

nostra et baruncelli praesbiteri, et de alio latere nostra et hildeprandi. Secunda

petia de tribus partibus congregum nostrum, et de una parte hildeprandi. Tertia

petia a capite et pede terra liudeni diaconi. De uno latere nostra et domni regis,

et de alio latere nostra, Quartae petiae caput in congrego nostro, pes in terra hilde-

prandi; De uno latere nostra, et de alio latere limite. Ipsas iiij" petias ad ipsam

mensuram sicut scriptum est, nobis in integrum dcdistis prò ipso suprascripto cambio

cum omnibus intra se habentibus, et haec commutatio ut lex continet facta est.

Et missi interfuerunt ad eam prouidendum. Missus pontificis uenerabiUs teuderadi

aepiscopi, Idest gradicisius diaconus; et missus iudicis, Idest iohannes; A parte

domni regis, seu et missus de ipso suprascripto monasterio, Idest iohannes pres-

biter et monachus. Et uiri idonei tres. Hi sunt: lupo filius cuiusdam trasonis, et

maio aduocatus ipsius monasterii, et alipertus filius cuiusdam alimundi, et claris-

simus filius cuiusdam guadonis. Et dum super ipsum cambium directi fuissent,

renuntiauerunt quia ipsum cambium illa die eis melioratum paruit quod ipse tu

iohannes abba ad partem monasterii recepistis, quam quod nos a te recepimus, prò

eo quod plus et melior erat et in congrego ipsius cellae sancti benedicti. Et haec

commutatio legibus fieri potest. Quatenus ab hac die in uestra uel successorum

uestrorum ad partem ipsius monasterii permaneat in potestate de ipso suprascripto

cambio faciendi in omnibus quaecumque uolucritis. Et si nos qui supra iohannes

et leonianus et lupo, aut no.-itri haeredes, contra uos, domne iohannes abba, aut

contra successores uestros, uel contra ipsum monasterium de ipso suprascripto cam-
bio causare aut minuere siue retollere praesumpserimus, aut ab alio homine minime
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defenderìmus, promittimus uobis poenam coUigatam in auro componere mancosos
centum, et hoc cambium in sua constet firmitate quia inter nos sic conuenit. Actuni
in eciculis, mense et indictione suprascriptis. Signa ^ ^ ^ manuum iohannis et

leoniani et luponis, qui hanc cartam cambiationis fieri rogauerunt.
<J» Ego lupo

manu. Ego fraupertus manu. ^ Ego maio interfui et manu.
{J» Ego iohannes

interfui et manu, ij» Ego clarissimus manu. ^ Ego alifredus manu. Ego gai-

demarius notarius compleui et dadi.

cccxliiij,

Documento 326.

An. 878.

Giovanni maestro fi-

S'io di Gundiperto da
Rieti cede al Monastero
una terra suptus colle

•.ie pauperi, riceven-
done in cambio un'al-
tra nel territorio della

città di Rieti fuori della

porla Interocrina ne!
luogo chiamato .4rc/.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatorts nostri Ihesu Christi. Regnantis domni Karo-
limanni, anno in dei nomine in hitalia ij°. Prima die mensis nouembris per

indictionem xij. Constat me iohannem magistrum, filium cuiusdam gundiperti

de ciuitate reatina, concambiasse uobis, domne iohannes abba ex monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae sito sabinis in loco qui dicitur acu-

tianus, per consensum et uoluntatem monachorum congregationis ipsius monasterii

uestri. Terram nostram quam habuimus in campo suptus colle de pauperi. Pe-

tiam unam per mensuram pedis publici per longitudinem pedes cxv, et per latitu-

dinem in uno capite pedes xcv. Et in alio capite per latitudinem pedes Ixxxv a

capite, et una parte est terra sancti heleutherii. Pedem tenentem in terra stabeli.

De alia parte est uia quae uadit ad pauperes. Ipsam petiam terrae ad praedictam

mensuram et infra ipsa designata loca, cum omnibus intra se habentibus, uobis,

domne iohannes abba, ad partem monasterii uestri in integrum in cambio dedimus

possidendam. Linde in cambio recepì ego iohannes a uobis et a parte monasterii

uestri, terram uestram quam habuistis foris ciuitatcm reatinam foris portam quae

dicitur interocrinam, in loco qui dicitur arci. Petiam unam iuris et proprietatis mo-
nasterii uestri, per mensuram pedis publici, per longitudinem pedes xl, et per lati-

tudinem in ambobus capitibus pedes x>.). Caput tenentem in uia publica, et aliud

caput tenentem in congrego sancti georgii. De una parte est congregum nostrum.

De alia parte est uinea romaldi. Ipsam suprascriptam terram ad praedictam men-

suram et infra ipsa designata loca cum omnibus intra se habentibus, nobis iohanni

in integrum in cambio reddidistis. Et sicuti in lege langobardorum continetur, super

ipsum cambium accesserunt et interfuerunt missi pontificis. Idest uir uenerabilis

adelbertus presbiter, et a parte monasteni uestri idest uir uenerabilis adelbertus pre-

sbiter et monachus, et missus iudicis idest iohannes, et tres uiri idonei, hi sunt: ar-

duinus et ioannes scabini, nec non et hildeprandus, ad ipsum cambium prouidendum.

Qui dum reuersi fuissent, renuntiauerunt quod ipsum cambium quod ego iohannes

uobis, domne iohannes abba, ad partem eiusdem monasterii uestri dedi, plus et me-

lioratum, et ad congregum praedicti monasterii illa die paruit esse, quam quod a

uobis recepì, et haec commutatio legibus fieri potest. Quatinus ab hac die firmum

et stabile sit inter nos cambium nostrum, et neque a nobis neque ab uUo haerede

posteroque nostro uobis, domne iohannes abba, seu successoribus uestris ipsum cam-

bium aliquando contradicatur, sed semper uobis firmum et stabile permaneat. Et si

ego iohannes, uel quicumque de haeredibus meis, contra uos, domne iohannes abba,

seu successores uestros, uel ipsum monasterium de eodem cambio causare aut re-

toUere uel minuere quesierimus, aut ab alio homine minime defenderimus, dupla

condicione et meliorata uobis in eodem loco promittimus subiacere de quo agitar,

quia inter nos sic conuenit. Actum in reate. Quod nero cambium rogatus a su-

prascripto iohanne scripsi ego gaiderisius notarius. Signum 4j» manus iohannis qui
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hoc cambium fieri rogauit. Ego adelpertus humilis presbiter et missus pontificis

interfui et manu mea. ^ Ego iohannes sclabinus interfui et manu mea. ^ Ego

albuinus interfui. ^ Ego iohannes interfui et manu. ^ Ego asifredus manu mea.

^ Ego ursus manu mea. ^ Ego odelprandus manu mea. ^ Ego gaiderisius no-

tarius compleui et dedi.

cccxlv.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Rcgnantis domni Karo- documento 327.

lomanni anno in dei nomine in hitaha ij , mense iuhi
,

per indictionem xij .
**79-

Constat me ursum fiiiura cuiusdam audualdi de ciuitate reatina, bona uokintate d^aid'o vS pcJI _
mea uendidisse et tradidisse a die praesenti in monasteri© sanctae dei genitricis nastero dSe pezze di

. . . , . . . , .... . ... terra situate nella Mas-

semperque uirginis Mariae sito sabinis m loco qui dicitur acutianus, ubi uir uene- sa Torana nei luogorio l •>

j^.tj(j (^^m^ ^italiani.

rabilis iohannes abba praeesse uidetur, et ad cunctam congregationem ipsius, idest

duas petias terrae nostrae quas habuimus in massa torana in loco qui dicitur collis

staliani per mensuram pedis publici solidorum septem. Unius petiae caput et una

pars a uia publica, de una parte est congregum praedicti monasterii, pedem tenet

in terra aepiscopij reatini. Alia petia est super uiam. Unum caput tenens in con-

grego praedicti monasterii, Pedem in terra totonis et sintarii. De uno latere est uia

publica. De alio latere terra praedicti monasterii, et aepiscopij reatini. Ipsas ambas
petias terrae ad praedictam mensuram et infra ipsa designata loca cum omnibus

intra se habentibus in ipso monasteri© in integrum uendidimus et per praesens tra-

didimus possidendas. Unde nobis nichil reseruauimus in potestate. Pro quibus re-

cepimus nos qui supra ursus praetium a uobis, domne iohannes abba, argenti

solidos XX, quod apud me h abere testor. Quatinus ab hac die in uestra seu suc-

cessorum uestrorum et in suprascripto monasteri© permaneat potestate faciendi de

ipsa nostra uenditione prò utilitate ipsius monasterii in omnibus quaecumque uo-

lueritis. Et si ego ursus, uel mei haeredes contra uos, domne iohannes abba, seu

successores uestros uel ipsum monasterium, de ipsa nostra uenditione causare aut

retoUere uel minuere quaesierimus, aut ab alio homine minime defenderimus, du-

pla condicione et meliorata uobis subiaceamus in eodem loco de quo agitur, quia

sic conuenit inter nos. Actum in reate. ^ Ego ursus in hac carta a me facta

manu mea subscripsi. Ego adelbertus manu mea. ^Jt Ego hildeprandus manu
mea. ^ Ego gaiderisius notarius compleui et dedi (i).

(i) Seguono di mano del secolo Xll, due carte dei tempi dell'imperatore Federico I. (A. D. 1154 e ii55) che
il lettore troverà nell'Appendice in fine di questo volume. Dopo queste due carte rimane in bianco nel codice lo spazio

di una pagina e mezza.
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cccxlvj.
An. 880-883? (i)

Anselmo Abate.

EPTIMUS DECiMus equidem huius sacri coenobii extitit abbas Anselmus (2),

Documento 328.

An. 880.

Formosa, vende, in-
sieme con suo marito
Stefano, al Monastero
una terra situata in

Massa Torana nel casa-

le detto Coniolicampi.

I

cccxlvij

.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Regnante domno Karolo,

anno deo propitio in hitalia ij", mense decembris, per indictionem xiiij. Con-
star me formosam filiam cuiusdam albini, et coniugem stephani, nemine me co-

gente neque uim faciente, nec ullam uiolentiam patientem, nisi bona et spontanea

propriaque uoluntate, et integro uigens Consilio, cum notitia trium propinquorum

parentum meorum, idest grimualdi clerici et albuini et uenerii et albini, qui me in-

quisierunt si aliquam uiolentiam passa fuissem ab ipso stephano uiro meo, aut qua
ratione uoluissem ipsas res meas uenundare, et ego in eorum praesentia nuUam
uiolentiam pati me proclamaui, nisi mea uoluntate uolo res meas uendere, una cum
stephano uiro meo, et uendidisse et modo a die praesenti tradidisse uobis domno
anselmoni abbati ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae

sito sabinis in loco qui uocatur acutianus, ad partem ipsius monasterii, uidelicet

uineam nostram quam habemus in massa torana in casale qui uocatur conioli-

campi, ubi dicitur ad illam ouellanam, suptus uiarn petiam unam, per mensuram
pedis publici in longitudinem pedum centum quinque, et in latitudine pedum xxx,

caput in congrego nostro, pedcm in uinea ipsius monasterii, ab uno latere ansualdus

et albinus et ipsum suprascriptum monasterium, et ab alio latere ipsius suprascripti

monasterii et albuini et ansualdi. Et illam nostram portionem uobis uendidimus

(i) Gregorio di Catino nel suo catalogo degli Abati

{Regesto, voi. II, pag. i5) fa terminare il governo ab-

baziale di Giovanni e cominciar quello di Anselmo nel-

l'anno 881. La indizione decimaquarta segnata nel do-

cumento seguente trasse per fermo in errore Gregorio, il

quale non considerò che in esso è usata la indizione di

settembre. L'ultimo documento che attesta l'esistenza di

Giovanni è quello pubblicato qui sopra colla data del lu-

glio 879 (Doc. 328), e l'unico che menzioni Anselmo è

del decembre 880, sicché la morte di un abate e la suc-

cessione dell'altro va posta tra queste due date. Il pros-

simo documento 33o è dell'anno 883 e menziona un nuovo
abate di nome Teutone. E qui ci pare di dover ricordare

che il Mabillon pubblicò negli Annali Benedettini il docu-

mento 273 da noi pubblicato nel secondo volume di que-

st'opera, ma stretto dalle contraddizioni delle note crono-

Iogiche,lo attribuì all'anno 881 . Il Muratori nel CItronicon

Fctr/ense fece il medesimo. Noi abbiam detto a suo luogo

(Regesto, voi. II, pag. 225) per quali ragioni e con quali

riserve c'inducevamo ad assegnar l'anno 801 a quel do-